Govt. Mankunwar Bai Art & Commerce Autonomous College For Women, Jabalpur (M.P.)

Theory Paper Part A Introduction Session: 2024-25 Program: Honours/Research Class: B.COM. Year: IV C4-COMA1T Course Code Cost Analysis and Control Paper-I 2 **Course Title** 3 Course Type Pre-requisite On successful completion of this course, the students will be able **Course Learning** outcomes (CLO) 1. To understand the concept of Cost, Inventory Contol and **Overheads Accounting** 2. To understand the determination cost of product/service 3. To understand the learning about fixed and variable cost and its impact on profit as well as decision making 4. To understand about types and preparation of budget 5. To understand the various standards cost of materials, labour and overheads Credit Value

Min. Passing Marks: 35

Max. Marks: 30 + 70

Total No. of Lectures-90

Total Marks

Unit	. (1)			
1.				
2.	Process Accounting Joint product and By-product, Equivalent Production and Inter Process Profit, Operating Cost.			
3.	Marginal Costing: Concepts, Break Even Analysis, Uniform costing and inter firm comparison, Use of Managerial Costing in business decision			
4.	Standard Costing and Variance Analysis Budgetary Control: Basic concepts, Preparation of functional budget:			
5.	Differential cost and control: concept of differential cost, decision making and different cost, Cost Audit: Objectives and Advantages			

Part B- Content of the Course

Keywords/Tags:

Concept of Cost, Overheads. Joint and by-Product, Operating Cost, Marginal Costs, Budgets, Standard Costing, Variance Analysis, Differential cost

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:-

- 1. Arora, M.N. Cost Accounting -Theory, Problems & Solutions, Himalaya Publishing House
- 2. Jawaharlal Cost Accounting, McGraw Hill Education
- 3. Jain and Narang Advanced Cost Accounting, Kalyani Publishers
- 4. Oswal Maheshwari Cost Accounting, Ramesh Book depot
- 5. S.N. Maheshwari Cost Accounting, Shree mahavir book depot (publishers)
- 6. Banerjee Cost Accounting: Theory and Practice, PHI
- 7. M. L. Agarwal Dr. Gupta- Cost Accounting, Sahitya Bhavan Publications

Suggestive digital platforms/ web links

- 1. https://www.icsi.edu/media/website/CostAndManagementAccounting.pdf
- 2. https://www.slideshare.net/ramusakha/cost-analysis-and-control
- 3. https://mu.ac.in/wp-content/uploads/2022/06/Advanced-Cost-Accounting.pdf
- 4. https://mu.ac.in/wp-content/uploads/2021/03/M.Com-Cost-Management-Accounting.pdf
- 5. https://oms.bdu.ac.in/ec/admin/contents/387 P16MC42 2020051812424179.pdf
- 6. https://hpuniv.ac.in/hpuniv/upload/uploadfiles/files/3 2.pdf
- 7. https://www.portcity.edu.bd/files/636444804364870777 CostManagementAccounting&Control.pdf
- 8. https://mdu.ac.in/UpFiles/UpPdfFiles/2020/Jan/Advanced%20Cost%20Accounting-Final.pdf

Suggested equivalent online courses:

Part	D-Assessment and Evaluation	
Suggested Continuous Evaluation	Methods:	
Maximum Marks : 100	(COE) 2014 I W :	•
Continuous Comprehensive Evaluation	n (CCE): 30 Marks University Exam (UE): 70 Mar	rks
Internal Assessment : Continuous	Class Test Assignment/Presentation	
Comprehensive Evaluation (CCE)		30
External Assessment:	Section(A): Very Short Questions	
University Exam Section	Section (B): Short Questions	70
Time: 03.00 Hours	Section (C): Long Questions	

Any remarks/ suggestions:

शासकीय मानकुँवरबाई कला एवं वाणिज्य स्वशासी महिला महाविद्यालय, जबलपुर (म.प्र.)

सिंह्यं ति ६ प्रमपत

		भाग अ - प			
का	र्यक्रमः ऑनर्स /शोध	कक्षा : बी.कॉम.	वर्षः चतुर्थ	सत्र: 202	4-25
1	पाठ्यक्रम का कोड	C4-COMA1T			
			and the second		
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	लागत विश्लेषण एवं नियन्त्रण			
3	पाठ्यक्रम का प्रकार	कौर-1			
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite)	बी.कॉम.डिग्री			
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस पाठ्यक्रम को सफलतापूर्वक पूरा करने पर, छात्र निम्न में सक्षम होंगे: 1. लागत, इन्वेंटरी नियंत्रण और ओवरहेड्स लेखांकन की अवधारणा को समझना 2. उत्पाद/सेवा की निर्धारण लागत को समझना 3. निश्चित और परिवर्तनीय लागत और लाभ के साथ-साथ निर्णय लेने पर इसके प्रभाव के बारे में सीखना 4. बजट के प्रकार एवं तैयारी के बारे में समझना 5. सामग्री, श्रम और ओवरहेड्स की विभिन्न मानकों की लागत को समझना			
6	क्रेडिट मान	6			
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70		न्यूनतम उत्तीर्ण अंक:	35
		भाग ब- पाठ्यक्रम व	क्री विषयवस्तु		20010
યાહ	य्रान की कुल संख्या- 90				
का	ई विषय			-	व्याख्यान
					की संख्या
1	विभिन्न लागत अवधारणाएं, लागत केंद्र एवं ईकाई लागत, ईकाई की पद्धतियां एवं तकनीक, लागत पद्धति की स्थापना, सामग्री नियंत्रण की विधियां, उपरिव्यय लेखांकन।			18	
2	प्रक्रिया लेखांकन, संयुक्त उत्पाद एवं उपोत्पात, समोत्पादन एवं अंतः प्रक्रिया लाभ परिचालन लागत			18	
3		सीमांत लागत : अवधारणा, सम विच्छेद विश्लेषण, एकीकृत लागत, एवं अंत: फर्म तुलना, व्यावसायिक निर्दयन में प्रबंधकीय लागत का प्रयोग			18
4	मानक लागत एवं विचरण विश्लेषण बजटरी नियंत्रण : मूल अवधारणाएं, क्रियात्मक बजट की तैयारी,				18

5 विभेदात्मत्मक लागत और नियंत्रणः विभेदात्मत्मक लागत की अवधारणा, निर्णय लेना और विभिन्न लागत, लागत अंकेक्षण : उद्देश्य एवं लाभ।

18

सार बिंदु (की वर्ड)/टैग: लागत अवधारणा, उपरिव्यय, संयुक्त उत्पाद एवं उपोत्पात, सीमांत लागत, बजट, मानक लागत, विचरण विश्लेषण, विभेदात्मत्मक लागत

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री:

- 1. एम.एन. अरोरा . लागत के सिध्दांत एवं व्यवहार हिमालया पब्लिशिंग हाउस
- 2. अग्रवाल एवं गुप्ता उच्चतर लागत लेखांकन, साहित्य भवन पब्लिकेशंस
- 3. मेहता एवं भ्रमभट्ट लागत लेखांकन, देवी अहिल्या प्रकाशन
- 4. अग्रवाल एवं गुप्तां लागत विश्लेषण एवं नियन्त्रण, साहित्य भवन पब्लिकेशंस
- 5. मेहता एवं भ्रमभट्ट लागत लेखांकन, देवी अहिल्या प्रकाशन
- 6. अग्रवाल महेश लागत लेखांकन, राम प्रसाद एंड संस
- 2. अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म /वेब लिंक
 - 1. https://mdu.ac.in/UpFiles/UpPdfFiles/2020/Jan/Cost%20Accounting%20(1).pdf
 - 2. https://www.indeed.com/career-advice/career-development/cost-control-methods
 - 3. https://uou.ac.in/sites/default/files/slm/BCM-203.pdf
 - 4. https://corporatefinanceinstitute.com/resources/accounting/differential-cost/
 - 5. https://www.slideshare.net/ramusakha/cost-analysis-and-control
 - 6. https://www.differencebetween.com/difference-between-marginal-costing-and-vs-differential-costing/
 - 7. https://egyankosh.ac.in/handle/123456789/91436
 - 8. https://www.investopedia.com/terms/c/cost-accounting.asp

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकनः	क्लास टेस्ट	30
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	
आकलन :	अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न	
विश्वविद्यालयीन परीक्षाः	अनुभाग (ब): लघु प्रश्न	70
समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	

कोई टिप्पणी/सुझाव: